



Til Henrik Appel Esbensen, MB

19-10-2017

Sagsnr.
2017-0331383

Dokumentnr.
2017-0331383-10

Sagsbehandler
Trine Rosdahl

**Besvarelse af spørgsmål fra Henrik Appel Esbensen (A)
vedrørende klippekort på plejecentrene**

Medlem af Borgerrepræsentationen Henrik Appel Esbensen (A) har i e-mail den 13.10.2017 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om retningslinjer for klippekortsordning, betydning af uforbrugte klip for økonomien og om praksis på Fælledgården er i overensstemmelse med ministeriets vejledning

Spørgsmål

"1. Kan I sende de oprindelige retningslinjer som blev udsendt til plejecentrene da ordningen blev indført?"

2. Hvilket betydning har det for fælledgårdens og andre plejecentres økonomi i 2017 såfremt de ikke får brugt deres klip. For Fælledgården vedkommende er det klip svarende til de 1,5 millioner kr.

3. I henhold til ældreministeriet vejledning er det så en lovlig praksis der har været praktiseret på f.eks. Fælledgården? Hvis ja - hvilket økonomiske konsekvenser har det for forvaltningen? Er der risiko for, at vi ikke får vores refusion fra ældreministeriet?"

Svar

1.

Forvaltningen har, siden Københavns Kommune i august 2015 som ældrepuljeprojekt indførte klippekort på først de somatiske plejecentre og siden også for demensboligerne, beskrevet ordningen for plejecentrene. Modelbeskrivelsen er blevet opdateret efterfølgende, herunder i forbindelse med Sundheds- og Ældreministeriets bevilling i april 2017 til klippekortsordning på plejecentre i Københavns Kommune. Idet der anmodes om de oprindelige retningslinjer ved indførelse af klippekortsordningen, er modelbeskrivelsen fra 2015 vedlagt besvarelsen.

Som nævnt i forvaltningens svar af 12. oktober 2017 vedrørende klippekortordningen på Fælledgården, vil forvaltningen snarest udsende en uddybende vejledning.

2.

Sundheds- og Ældreministeriet har tilkendegivet, at det er muligt at søge om overførsel af uforbrugte midler til kommende år, hvilket

Center for politik og ledelse

Københavns Rådhus
Vær. 83 I Stuen
1599 København V

Telefon 3366 3366

Københavns Kommune vil gøre i forbindelse med regnskabsaflæggelse for klippekortsordningen til ministeriet, idet det forventes, at der ved årsskiftet vil være brugt færre klip end forventet.

Det får ikke betydning for Fælledgårdens og andre plejecentres økonomi, hvis klippene ikke bliver brugt i 2017. Der er tale om puljemidler, som ligger ud over den ordinære drift, og som afregnes særskilt af forvaltningen på baggrund af leverede klip.

I forhold til Fælledgården refererer de 1,5 millioner kroner til uforbrugte midler ved udgangen af 3. kvartal 2017. Det betyder, at Fælledgården har mulighed for at bruge klip svarende til dette beløb i 4. kvartal. Det konkrete antal forbrugte klip for 4. kvartal vil blive afregnet i januar 2018, hvorefter forvaltningen vil lave en samlet opgørelse af uforbrugte klip for alle plejecentre.

Forvaltningen fordeler de uforbrugte midler fra 2017 til plejecentrene i 2018 i forhold til det enkelte plejecenters antal boliger. Det er det samme princip, som blev anvendt i 2017.

3.

Som beskrevet i forvaltningens svar af 12. oktober 2017 havde Fælledgården valgt at anvende overskydende klip til at dække de nødvendige personaleressourcer i forbindelse med afholdelse af ekstra fællesaktiviteter.

Midler til klippekortsordning på plejecentre er som nævnt ovenfor afsat på finansloven for 2017. Sundheds- og Ældreministeriet har med brev af 6. april 2017 bevilliget Københavns Kommune midler til ordningen i 2017 og 2018 og har i hhv. bevillingsbrev og regnskabsinstruks beskrevet få og kortfattede retningslinjer for anvendelse af bevillingen. Den nærmere udmøntning af ordningen er ikke i øvrigt reguleret i lovgivningen

For så vidt angår overskydende klip, fremgår alene følgende af ministeriets skrivelser: "Hvis plejehjemsbeboere takker nej til tilbuddet om ekstra hjælp, kan den tid, borgeren er blevet tilbudt, anvendes til andre plejehjemsbeboere." I det lys er det forvaltningens vurdering, at afholdelse af fællesarrangementer for beboerne kan rummes indenfor ministeriets beskrivelse og ikke vil få konsekvenser for ministeriets bevilling til Københavns Kommune.

Lars Gregersen

Helle Schnedler